

Le pouvoir du service individualisé

Par Peter M. Johnson
des soixante-dix

Puterea de a-l păstori pe cel aflat la nevoie

Vârstnicul Peter M. Johnson
din Cei Șaptezeci

Conférence générale d'octobre 2025

Lorsque nous servons une personne à la fois, nous invitons chaque personne à venir au Christ et à servir dans la maison du Seigneur.

Frères et sœurs, merci pour votre fidélité et votre dévouement envers Jésus-Christ en ces temps difficiles. Vous êtes merveilleux, vous êtes magnifiques. Chacun d'entre vous est un enfant de Dieu. Je prie pour que nous reconnaissons l'influence du Saint-Esprit en devenant de véritables disciples dévoués de Jésus-Christ et en nous aidant les uns les autres dans cet effort, et pour que nous ressentions sa joie lorsque nous servons dans la maison du Seigneur.

Le président Nelson a déclaré : « C'est maintenant le moment pour vous et moi de nous préparer à la seconde venue de notre Seigneur et Sauveur, Jésus-Christ. C'est maintenant le moment de faire de notre vie de disciple notre priorité. Dans un monde rempli de distractions étourdissantes, comment pouvons-nous y arriver ? »

Il nous donne la réponse à cette question : « Adorer régulièrement dans le temple nous aidera. Dans la maison du Seigneur, nous nous concentrons sur Jésus-Christ. [...] Nous apprenons à le connaître. [...] Chaque personne qui cherche sincèrement Jésus-Christ le trouvera dans le temple. »

Alors, comment devenir des disciples dévoués de Jésus-Christ et comment s'aider mutuellement à le devenir ? Nous servons une personne à la fois. Servir à la manière du Sauveur implique de faire preuve de compassion, de bonté, de patience et d'amour sans jugement. Lorsque nous servons une personne à la fois, nous invitons la personne à venir au Christ et à

Pe măsură ce îl păstori pe cel aflat la nevoie, îl invităm să vină la Isus Hristos și să preaslăvească în casa Domnului.

Dragi surori și frați, vă mulțumesc pentru devotamentul dumneavoastră plin de credință în a veni la Isus Hristos în aceste vremuri pline de încercări. Sunteți minunați, sunteți frumoși, fiecare dintre dumneavoastră este un copil al lui Dumnezeu. Rugăciunea mea este ca noi să recunoaștem influența Duhului Sfânt pe măsură ce devenim și ne ajutăm reciproc să devenim ucenici devotați ai lui Isus Hristos și să simțim bucuria Sa când preaslăvim în casa Domnului.

Președintele Russell M. Nelson a declarat : „Acum este timpul în care dumneavoastră și cu mine să ne pregătim pentru a Doua Venire a Domnului și Salvatorului nostru, Isus Hristos. Acum este timpul în care trebuie să facem din ucenicia noastră cea mai mare prioritate. Într-o lume plină de distrageri ametoitoare, cum putem face acest lucru?”

Dânsul ne-a oferit răspunsul : „Preaslăvirea cu regularitate în templu ne va ajuta. În casa Domnului, ne concentrăm asupra lui Isus Hristos... Ajungem să-L cunoaștem... Fiecare persoană care Îl caută sincer pe Isus Hristos Îl va găsi în templu.”

Deci, cum devenim și cum ne ajutăm reciproc să devenim ucenici devotați ai lui Isus Hristos? Îl păstori pe cel aflat la nevoie. Păstoria în modul Salvatorului implică dragoste fără a judeca pe cineva, compasiune, bunătate și răbdare. Pe măsură ce îl păstori pe cel aflat la nevoie, îl invităm să vină la Hristos și să preaslăvească în casa Domnului pentru a primi puterea

servir dans la maison du Seigneur pour recevoir son pouvoir rédempteur. En d'autres termes, lorsque nous servons une personne à la fois, demanièreà la conduire à la maison du Seigneur, nous nous aidons mutuellement à devenir des disciples dévoués.

Jésus-Christ nous enseigne le pouvoir que l'on obtient en servant chaque personne individuellement avec amour et sans jugement. Souvenez-vous de la Samaritaine au puits. Cette femme devait se sentir insignifiante, seule, découragée et non reconnue. Peut-être a-t-elle même eu l'impression de ne pas être à sa place. Au cours de sa vie, elle avait eu cinq maris, et l'homme avec qui elle vivait n'était pas son mari. D'autres avaient peut-être porté un jugement injuste sans connaître sa situation personnelle. C'était peut-être l'une des raisons pour lesquelles elle était venue au puits seule, au moment le plus chaud de la journée. Et pourtant, elle a été l'une des premières à qui Jésus-Christ a déclaré qu'il était le Messie. Pour lui, cette femme était une fille de Dieu.

Jésus-Christ a enseigné à cette femme que, grâce à lui, une personne peut recevoir la vie éternelle en buvant à la source d'eau vive. Il a déclaré : « Celui qui boira de l'eau que je lui donnerai n'aura jamais soif, et l'eau que je lui donnerai deviendra en lui une source d'eau qui jaillira jusque dans la vie éternelle. »

La femme de Samarie a ressenti l'amour du Sauveur et a reçu un témoignage qu'il est le Messie par l'intermédiaire de l'Esprit. Après avoir reçu ce témoignage, elle est retournée en ville et a invité les gens à venir et à voir. Beaucoup ont cru que Jésus était « vraiment le Sauveur du monde ». Le Christ a servi chaque personne individuellement ; de ce fait, d'autres personnes sont devenues ses disciples dévoués.

Pierre et Jean, les apôtres du Christ, nous parlent du pouvoir que l'on obtient en servant avec compassion une personne à la fois. Souvenez-vous de cet homme, boiteux de naissance, qu'on plaçait tous les jours à la porte du temple pour qu'il demande l'aumône. Cet homme devait se sentir insignifiant, seul, découragé et non reconnu. Peut-être a-t-il même eu l'impression de ne pas être à sa place.

« Alors Pierre lui dit : Je n'ai ni argent, ni or ; mais ce que j'ai, je te le donne : au nom de Jésus-Christ de Nazareth, lève-toi et marche. »

Pierre a pris l'homme par la main droite et l'a

Sa ispășitoare. Cu alte cuvinte, ne ajutăm reciproc să devenim ucenici devotați pe măsură ce îl păstorim pe cel aflat la nevoie înmoduricare ne conduc la casa Domnului.

Învățăm de la Isus Hristos despre puterea de a-l păstori pe cel aflat la nevoie cu dragoste și fără a-l judeca. Vă amintiți de femeia samariteancă de la fântână. Este posibil ca această femeie să se fi simțit neimportantă, singură, descurajată și ignorată. Poate că simțea că locul ei nu era acolo. De-a lungul vieții, ea a avut cinci soți, iar bărbatul cu care locuia nu era soțul ei. Alții ar fi putut să o judece pe nedrept, fără să cunoască circumstanțele vieții ei. Acesta ar putea fi unul dintre motivele pentru care a venit singură la fântână în cea mai calduroasă parte a zilei. Și totuși, ea a fost una dintre primele persoane cărora Isus Hristos le-a declarat că El este Mesia. Pentru El, această femeie era o fiică a lui Dumnezeu.

Isus Hristos a învățat-o pe acea femeie că, prin El, putem primi viața eternă bând din apavie. El a declarat: „Oricui va bea din apa, pe care i-o voi da Eu, în veac nu-i va fi sete; ba încă apa, pe care i-o voi da Eu, se va preface... într-un izvor de apă, care va țâșni în viața veșnică”.

Femeia din Samaria a simțit dragostea Salvatorului și a primit, prin Spirit, mărturia că El este Mesia. După această mărturie, ea s-a întors în cetate, i-a invitat pe alții să vină să vadă și mulți au crezut că Isus „este într-adevăr Hristosul, Mântuitorul lumii”. Hristos i-a păstorit pe cei aflați la nevoie cu dragoste; drept rezultat, mulți au devenit ucenicii Săi devotați.

Învățăm despre puterea de a-l păstori pe cel aflat la nevoie cu compasiune de la apostolii lui Hristos, Petru și Ioan. Vă amintiți de un anumit om, olog din naștere, care zăcea zilnic la poarta templului cerând bani. Este posibil ca acest om să se fi simțit neimportant, singur, descurajat și ignorat. Poate că simțea că locul lui nu era acolo.

„Atunci Petru i-a zis: «Argint și aur, nu am; dar ce am, îți dau: În numele lui Isus Hristos din Nazaret, scoală-te și umblă!»”

Petru l-a luat pe om de mâna dreaptă, l-a

aidé à se lever, et l'homme a été guéri. Immédiatement après le miracle, l'homme est entré dans le temple avec Pierre et Jean, « marchant, sautant et louant Dieu ». Pierre et Jean ont servi cet homme de façon à le conduire à la maison du Seigneur. Ce dernier est ensuite devenu un disciple dévoué du Christ.

Mes amis, il y a eu des moments dans ma vie où je me suis également senti insignifiant, seul, découragé et non reconnu. J'ai eu l'impression de ne pas être à ma place. J'ai été baptisé et confirmé membre de l'Église de Jésus-Christ des Saints des Derniers Jours à l'âge de dix-neuf ans. Un an plus tard, j'ai accepté l'appel à servir en tant que missionnaire à plein temps, mais il y avait encore beaucoup de choses que je ne connaissais pas sur l'histoire de l'Église.

Au début de mon service missionnaire, j'ai appris qu'il y avait eu une période durant laquelle les hommes d'origine noire africaine n'étaient pas autorisés à recevoir toutes les bénédictions découlant du culte dans la maison du Seigneur. Cette découverte a suscité en moi des sentiments de colère, de confusion, de doute et de peur. Ces sentiments étaient si intenses que j'ai perdu, pour un temps, ma capacité de reconnaître le Saint-Esprit.

Heureusement, j'avais un collègue missionnaire merveilleux, Kevin Vick, qui m'a servi avec amour, patience et gentillesse. Chaque soir, alors qu'il était témoin de mes sentiments de doute et d'incertitude, il disait simplement au jeune elder Johnson que j'étais : « Je vous aime. » Environ deux semaines plus tard, je me suis autorisée à ressentir l'amour de Kevin. J'ai eu le courage de prier notre Père céleste au nom de Jésus-Christ. Alors que je priais, j'ai été guidé vers la section 6 des Doctrine et Alliances, aux versets 21 à 23, où il est dit :

« Voici, je suis Jésus-Christ, le Fils de Dieu. [...] Je suis la lumière qui brille dans les ténèbres [...]. »

« Reporte-toi à la nuit où tu as crié vers moi dans ton cœur, afin de connaître la vérité de ces choses. »

« N'ai-je pas apaisé ton esprit à ce sujet ? Quel témoignage plus grand peux-tu avoir que celui de Dieu ? »

En lisant, je me suis souvenu. Je me suis souvenu du jour où j'avais jeûné et prié pour savoir si le Livre de Mormon est la parole de Dieu et si Joseph Smith est le prophète du Rétablissement.

ridicat, iar omul a fost vindecat. Imediat după acest miracol, omul a intrat în templu împreună cu Petru și Ioan „umblând, sărind, și laudând pe Dumnezeu”. Petru și Ioan l-au păstorit pe cel aflat la nevoie în moduri care l-au condus la casa Domnului, iar omul a devenit un ucenic devotat al lui Hristos.

Dragii mei prieteni, au fost momente în viața mea în care și eu m-am simțit neimportant, singur, descurajat și ignorat. Am avut sentimentul că locul meu nu era acolo. Am fost botezat și confirmat membru al Bisericii lui Isus Hristos a Sfinților din Zilele din Urmă când aveam 19 ani. Un an mai târziu, am acceptat chemarea de a sluji în calitate de misionar cu timp deplin, dar erau multe lucruri pe care nu le învățasem încă despre istoria Bisericii.

La începutul slujirii mele în misiune, am aflat că a existat o perioadă în care persoanelor de culoare de origine africană nu li se permitea să se bucure de toate binecuvântările preaslăvirii în casa Domnului. Când am aflat aceste lucruri pentru prima dată, am simțit mânie, confuzie, îndoială și teamă. Aceste sentimente erau atât de intense încât, pentru o perioadă, mi-am pierdut capacitatea de a-L recunoaște pe Duhul Sfânt.

Din fericire, am avut un coleg misionar minunat, Kevin Vick, care m-a păstorit cu dragoste, răbdare și bunătate. În fiecare seară, fiind martor la sentimentele mele de îndoială și incertitudine, el îmi spunea pur și simplu: „Vărstnice Johnson, te iubesc”. După aproximativ două săptămâni, mi-am permis să simt dragostea lui Kevin. Am căpătat curajul să mă rog Tatălui Ceresc în numele lui Isus Hristos. În timp ce mă rugam, m-am simțit îndrumat către secțiunea 6 din Doctrină și legăminte, versetele 21-23, în care se afirmă:

„Iată, Eu sunt Isus Hristos, Fiul lui Dumnezeu... Eu sunt lumina care strălucește în întuneric...”

Îndreaptă-ți gândurile spre noaptea în care M-ai invocat în inima ta, pentru a cunoaște adevărul privind aceste lucruri.

Nu ți-am transmis Eu pace în sufletul tău cu privire la acest subiect? Ce mărturie mai mare decât aceea de la Dumnezeu poți avea?”

În timp ce citeam, mi-am amintit. Mi-am amintit de ziua în care am postit și m-am rugat pentru a ști că scriptura Cartea lui Mormon este cuvântul lui Dumnezeu, și că Joseph Smith este

Je me suis souvenu des alliances que j'avais faites dans la maison du Seigneur, qui m'avaient lié à Jésus-Christ d'une manière très personnelle et intime. J'ai ressenti l'amour du Sauveur et sa miséricorde, et il m'a donné l'assurance que l'Église de Jésus-Christ des Saints des Derniers Jours est son royaume sur la terre et qu'elle est nécessaire pour nous préparer à sa seconde venue. Ces souvenirs m'ont aidé à reconnaître de nouveau le Saint-Esprit et à comprendre plus pleinement que Jésus est le Christ et que je suis son disciple.

Il nous arrivera parfois d'avoir des questions sans réponse et le sentiment d'être insignifiants, découragés, seuls et non reconnus. Cependant, mes amis, nous devons marcher résolument avec foi en Jésus-Christ et nous souvenir de ses paroles :

« Que votre cœur ne se trouble point. »

« Vous aurez des tribulations dans le monde ; mais prenez courage, j'ai vaincu le monde. »

Je suis témoin de cette réalité et de la bénédiction promise par le Sauveur.

Alors, que pouvons-nous faire pour nous assurer que notre façon de servir chaque personne individuellement, à la manière du Sauveur, soit la plus efficace possible ? Vivre la doctrine du Christ nous aidera. Comme l'a décrit le président Nelson : « Vivre la doctrine du Christ produit le cycle vertueux le plus puissant, créant un élan spirituel dans notre vie.

« Si nous nous efforçons de vivre les lois supérieures de Jésus-Christ, [...] le Sauveur nous élève au-dessus de l'attraction de ce monde déchu en nous accordant plus de charité, d'humilité, de générosité, de gentillesse, de discipline, de paix et de repos. »

Frère Renlund explique : « L'élan [spirituel] produit par le fait de vivre la doctrine du Christ, n'alimente pas uniquement la transformation de notre nature divine en notre destinée éternelle, il nous incite également à aider autrui de manière appropriée. » Frère Renlund nous rappelle que « guérir [nous rendre saints] est la mission du Sauveur. La nôtre, c'est d'aimer. D'aimer et de servir de façon à ce que tous se rapprochent de Jésus-Christ ».

Notre capacité à vivre la doctrine du Christ sera enrichie en étudiant le Livre de Mormon chaque jour et en prenant la Sainte-Cène chaque semaine. Le président Nelson a déclaré que le Livre de Mormon « enseigne la doctrine du Christ [et] offre la compréhension la plus complète et la plus

profetă restaurării. Mi-am amintit legămintele făcute în casa Domnului, care mă leagă de Isus Hristos într-un mod atât de personal și apropiat. Am simțit dragostea Salvatorului, mila Sa și asigurarea Sa că Biserica lui Isus Hristos a Sfinților din Zilele din Urmă este împărăția Sa pe pământ și este necesară pentru a ne pregăti pentru a Doua Sa Venire. Pentru că mi-am amintit, am putut din nou să-L recunosc pe Duhul Sfânt și să înțeleg mai pe deplin că Isus este Hristosul și că eu sunt ucenicul Său.

Uneori, vom avea întrebări fără răspuns și ne vom simți neimportante, singuri, descurajați și ignorați. Totuși, dragii mei prieteni, trebuie să înaintăm cu credință în Isus Hristos și să ne amintim cuvintele Sale:

„Să nu vi se tulbure inima”;

„În lume veți avea neazuri; dar îndrăzniți, Eu am biruit lumea”.

Sunt martor al acestei realități și al binecuvântării promise de Salvator.

Deci, ce putem face pentru a ne asigura că-l păstoriți pe cel aflat la nevoie în cel mai eficient mod asemănător Salvatorului? Trăirea potrivit doctrinei lui Hristos ne va ajuta. „Trăirea potrivit doctrinei lui Hristos”, așa cum ne descrie președintele Nelson, „poate avea ca rezultat cel mai puternic, virtuos tipar repetitiv, creator al avântului spiritual în viața noastră.

Pe măsură ce ne străduim să trăim potrivit legilor superioare ale lui Isus Hristos... Salvatorul ne ridică deasupra influenței acestei lumi decăzute binecuvântându-ne cu mai multă dragoste, umilință, generozitate, bunătate, autodisciplină, pace și odihnă”.

„Avântul spiritual rezultat din trăirea potrivit doctrinei lui Hristos”, după cum explică vârstnicul Dale G. Renlund, „nu numai că alimentează cu putere transformarea naturii noastre divine în destinul nostru etern, ci ne și motivează să-i ajutăm pe alții în moduri potrivite”. Vârstnicul Renlund ne amintește că „sarcina Salvatorului este să [ne facă întregi]. Sarcina noastră este să iubim – să iubim și să păstoriți în așa fel, încât alții să fie atrași către Isus Hristos”.

Capacitatea noastră de a trăi potrivit doctrinei lui Hristos va fi îmbunătățită prin studiul zilnic din Cartea lui Mormon și prin luarea săptămânală din împărțanie. Președintele Nelson a declarat că scriptura Cartea lui Mormon „ne învață doctrina lui Hristos... [și] ne oferă cea mai

[claire] de l'expiation de Jésus-Christ que l'on puisse trouver». J'aime ce livre. Prendre la Sainte-Cène chaque semaine dans un esprit de prière nous permettra d'approfondir notre compréhension de l'expiation de Jésus-Christ et apportera dans notre vie un renouveau spirituel, du réconfort et le pouvoir de la divinité. Souvenez-vous, « le pouvoir de la divinité se manifeste dans [les] ordonnances [de la prêtrise] », et ce pouvoir qui vient de Jésus-Christ renforce notre désir et notre capacité de servir chaque personne individuellement.

Mon étude du Livre de Mormon et le fait de prendre la Sainte-Cène atténuent les sentiments de découragement, renforcent ma détermination à servir chaque personne individuellement, à la manière du Sauveur, et m'aident à faire de ma vie de disciple une priorité absolue.

Mes amis, je vous promets que, si nous vivons la doctrine du Christ et si nous servons chaque personne de manière à la conduire à la maison du Seigneur, nous marcherons résolument avec foi en Jésus-Christ, malgré les questions auxquelles nous n'avons pas de réponse et les moments où nous avons le sentiment d'être insignifiants, seuls, découragés et non reconnus. Nous inviterons chaque personne, individuellement, à venir à Jésus-Christ et à servir dans la maison du Seigneur pour recevoir son pouvoir rédempteur et son amour. Dans la maison du Seigneur, nous « ressentir[ons] la miséricorde [du Sauveur]. [Nous] trouver[ons] la réponse à [nos] questions les plus troublantes. [Nous] comprendr[ons] mieux la joie de son Évangile ». Au nom de Jésus-Christ. Amen.

completă și [clară] înțelegere despre ispășirea lui Isus Hristos”. Iubesc această carte. Participarea, cu ajutorul rugăciunii, la rânduiala împărțășaniei în fiecare săptămână ne va mări înțelegerea despre ispășirea lui Isus Hristos și ne va oferi reînnoire spirituală, alinare și puterea divinității în viața noastră. Amintiți-vă că „puterea divinității se manifestă în rânduilele [preoției]”, iar această putere care vine de la Isus Hristos, ne întărește dorința și capacitatea de a-l păstori pe cel aflat la nevoie.

Studiul meu din Cartea lui Mormon și luarea din împărțășanie minimizează sentimentele de descurajare, mă ajută să fac din ucenicie prioritatea mea principală și îmi amplifică hotărârea de a-l păstori pe cel aflat la nevoie în modul Salvatorului.

Dragii mei prieteni, vă promit că, pe măsură ce trăim potrivit doctrinei lui Hristos și-l păstoriim pe cel aflat la nevoie în moduri care conduc la casa Domnului, vom putea înainta cu credință în Isus Hristos chiar și în mijlocul întrebărilor fără răspuns și când ne vom simți neimportanti, singuri, descurajați și ignorați. Îl vom invita pe cel aflat la nevoie să vină la Isus Hristos și să preaslăvească în casa Domnului pentru a primi puterea Sa ispășitoare și dragostea Sa. În casa Domnului, vom „simți mila [Salvatorului]. [Vom] găsi răspunsuri la cele mai supărătoare întrebări ale [noastre]. [Și vom] înțelege mai bine bucuria Evangheliei Sale”. În numele lui Isus Hristos, amin.